
DEMOGRĀFIJAS PROBLĒMAS UN
RISINĀJUMI

Labklājības ministrija
2013.gada 11.marts



2013.GADĀ ĪSTENOTIE PASĀKUMI VALSTS ATBALSTA
PALIELINĀŠANAI ĢIMENĒM AR BĒRNIEM

Pabalstu izmaiņas 2013.gadā
Atbalsta veids Saņēmēji Ilgums Apmērs (Ls ) 2012.

gadā
Apmērs (Ls) 2013.

gadā
Pieaugums

Bērna kopšanas
pabalsts

nestrādājošie
vecāki

līdz 1 gada
vecumam

50 100 2 reizes

Bērna kopšanas
pabalsts

vecāki no 1 -1,5 gadam 30 100 70%

Piemaksa par
dvīņiem vai
vairākiem bērniem
(par katru nākamo
bērnu papildus
bērna kopšanas
pabalsta vai vecāku
pabalsta apmēram)

vecāku vai bērna
kopšanas pabalsta

saņēmēji

līdz 1 gada
vecumam

50 100 divas reizes

no 1-1,5 gada
vecumam

30 100 70%

Vecāku pabalsts
(minimālais apmērs)

strādājošie vecāki līdz 1 gada
vecumam

63 100 37 Ls

Maternitātes
pabalsts
(apmēra
ierobežojums)

strādājošie vecāki 56-70 dienas pirms
un 56-70 dienas
pēc dzemdībām

11,51 dienā un
50% no summas

virs 11,51

23,02 dienā un
50% no summas

virs 23,02

divas reizes

Vecāku pabalsts
(apmēra
ierobežojums)

strādājošie vecāki līdz 1 gada
vecumam

11,51 dienā un
50% no summas

virs 11,51

23,02 dienā un
50% no summas

virs 23,02

divas reizes

Paternitātes pabalsts
(apmēra
ierobežojums)

strādājošie vecāki 10 dienas 11,51 dienā un
50% no summas

virs 11,51

23,02 dienā un
50% no summas

virs 23,02

divas reizes

2



2013.GADĀ ĪSTENOTIE PASĀKUMI VALSTS ATBALSTA
PALIELINĀŠANAI ĢIMENĒM AR BĒRNIEM

Sociālās apdrošināšanas iemaksu un nodokļu izmaiņas 2013.gadā
Atbalsta veids Saņēmēji Ilgums Apmērs (Ls ) 2012.

gadā
Apmērs (Ls) 2013.

gadā
Pieaugums/

samazinājums
Sociālās
apdrošināšanas
iemaksu veikšana
no valsts
pamatbudžeta un
speciālā budžeta

vecāki, kuri kopj
bērnu līdz 1,5

gada vecumam

līdz 1,5 gada
vecumam

50 100 divas reizes

Iedzīvotāju
ienākuma
nodokļa likme

strādājošie --- 25% 24% 1%

Iedzīvotāju
ienākuma
nodokļa
atvieglojumi par
apgādājamiem
ģimenes
locekļiem, t.sk.,
bērniem

strādājošie bērniem līdz
18/24 gadiem

70 80 (no 2013.gada
1.jūlija)

10 Ls

Nekustama
īpašuma nodoklis

daudzbērnu
ģimenes

par bērniem līdz
18 gadiem

100% 50% divas reizes, bet
ne vairāk par 300

Ls mēnesī
3



2013.GADĀ ĪSTENOTIE PASĀKUMI VALSTS ATBALSTA
PALIELINĀŠANAI ĢIMENĒM AR BĒRNIEM

Citi pasākumi 2013.gadā
Atbalsta veids Saņēmēji Ilgums Apmērs (Ls )

2012. gadā
Apmērs (Ls)
2013. gadā

Pieaugums/
samazinājums

Valsts atbalsts
pašvaldību PII
rindu
likvidēšanai

Vecāki, kuru
bērns nav
uzņemts

pašvaldību PII

1,5 -4 gadi --- līdz 100 līdz 100 Ls

Atbalsts mācību
līdzekļu iegādei

2013.gadā - 230
191 skolnieks

mācību gada
garumā

---- 6,26 uz vienu
izglītojamo

6,26 Ls

Atbalsts
brīvpusdienu
nodrošināšanai
2. klases
izglītojamiem

2. klases
izglītojamie

mācību gada
garumā

---- 0,80 uz vienu
izglītojamo

0,80 Ls

4



ĪSTENOJOT IEPRIEKŠ MINĒTOS PASĀKUMUS, TIKA
IZPILDĪTI ŠĀDI VIENOŠANĀS PROTOKOLA PUNKTI

 1.punkts: atbalsts vecākiem par bērnu vecumā līdz
pusotram gadam

 paaugstināts vecāku pabalsta minimāls apmērs no 63 Ls uz
100 Ls mēnesī (no valsts pamatbudžeta dotācijas)

 paaugstināts BKP un piemaksas par dvīņiem un vairākiem
bērniem apmērs laika posmā līdz 1,5 gada vecumam līdz
100 Ls mēnesī

 turpināta BKP izmaksa bērniem 1,5-2 gadu vecumā
BKP izmaksa tiks turpināta 2013.-2014.gadā (30 Ls mēnesī), kamēr
īstenojot pasākumu „Valsts atbalsts pašvaldību PII rindu likvidēšanai”,
kā arī citus pasākumus bērna pieskatīšanas pakalpojumu jomā,
vecākiem netiks pilnībā nodrošināta PII un citu alternatīvu bērna
pieskatīšanas pakalpojumu pieejamība

0

50

100

150

Izmaksas ilgums
mēnešos

Vidējais apmērs
eiro

24

142

36

101

36 45 Latvija

Lietuva

Igaunija



 2.punkts: valsts atbalsts PII rindu likvidēšanai
 izpilde turpinās: saskaņā ar MK 2012.gada 5.novembra

sēdes protokolu, VARAM un IZM sadarbībā ar LM un FM:
1) jānosaka finansējuma apmērs un nosacījumus

izmaksu daļējai segšanai par bērniem 1,5-4 gadu vecumā,
kuri uzņemti rindā un nesaņem pakalpojumu pašvaldības
izglītības iestādē, valsts atbalsta izmaksai no 1.septembra

2) jāizstrādā grozījumi, lai no 2014.gada nodrošinātu
pašvaldības PII rindu likvidēšanu

 VARAM ir izstrādājusi MK noteikumu projektu par valsts atbalsta
piešķiršanu izglītojamajiem, kuri ir reģistrēti rindā, bet nesaņem
pakalpojumu pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē. Valsts atbalsts
ir paredzēts no 2013.gada 1.septembra līdz 31.decembrim

 VARAM plāno izsludināt MK noteikumu projektu VSS 2013.gada
14.martā, un līdz 2013.gada 31.maijam iesniegt izskatīšanai Ministru
kabinetā

 IZM ir izveidota darba grupa un notiek grozījumu projektu izstrāde
normatīvajam regulējumam 2014.-2015.gadam



 3.punkts: IIN atvieglojuma par apgādībā esošu personu
apmēra palielināšana

 no 1.jūlija IIN atvieglojuma par apgādībā esošu personu
apmērs tiks paaugstināts līdz 80 Ls mēnesī

 4.punkts: atbalsts mācību līdzekļu iegādei
 2013.gadā piešķirts atbalsts mācību līdzekļu iegādei 230

tūkst. bērnu (6,26 Ls uz vienu skolēnu), finansējuma apjoms
2013.gadā – 1,1 milj.Ls, 2014.gadā – plānots 1,6 milj.Ls (7
Ls uz vienu skolēnu)

 5.punkts: NĪN atvieglojumi daudzbērnu ģimenēm
 2013.gadā NĪN summa samazināma par 50% no nodokļa

summas, bet ne vairāk par 300 Ls, par dzīvojamām mājām
un tām piekritīgo zemi personai, ja šai personai (pašai vai
kopā ar laulāto) vai tās laulātajam taksācijas gada 1.janvārī
ir trīs vai vairāk bērnu vecumā līdz 18 gadiem



 6.punkts un nenumurētais punkts:
 izvērtēt pabalstu sistēmu ar mērķi no 2014.gada 1.janvāra

īstenot šādus vecāku pabalsta piešķiršanas nosacījumus:
 pabalsta izmaksas pagarināšana līdz bērna 1,5 gada

vecumam
 no valsts pamatbudžeta finansēta universāla bāzes pabalsta

ieviešana
 sociāli apdrošinātām personām uz iemaksām balstīts

pabalsta apmērs, no kura summa, kas atbilst bāzes
pabalstam, tiek finansēta no valsts pamatbudžeta, bet
starpība starp aprēķināto pabalsta apmēru un bāzes
pabalstu tiek finansēta no speciālā sociālas apdrošināšanas
budžeta

 paredzot iespēju saņemt pabalstu arī strādājošiem
vecākiem, izvērtējot pabalsta apmēra izmaiņas šādā
gadījumā

 bērna kopšanas un vecāku pabalsta minimālo apjomu līdz
1,5 gada vecumam pakāpeniski palielināt līdz 70%
apmēram no minimālās mēnešalgas ar 2014.gada 1.janvāri



6.punkta izpildei tika veikts BKP un vecāku
pabalsta sistēmas izvērtējums,  izstrādāti
risinājumu varianti un veikti provizoriski

aprēķini, kas tika apspriesti:
 ar koalīcijas darba grupu Labklājības ministrijas

organizētajā sanāksmē 2013.gada 18.februārī
 Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas

Demogrāfijas lietu apakškomisijas sēdē 2013.gada
19.februārī

 koalīcijas Sadarbības padomes sēdē 2013.gada 8.martā

jāizvērtē optimālā risinājuma varianta īstenošanas
soļi, ņemot vērā pabalstu sistēmas ietekmi uz

dzimstību, nodarbinātību un dzimumu
līdztiesību, kā arī 2014.gada fiskālo telpu





Papildu valsts
pamatbudžeta izdevumi

aptuveni 30 milj.Ls,
sociālās

apdrošināšanas
budžeta līdzekļu

ekonomija – aptuveni 4
milj.Ls



 7.punkts: atbalsts brīvpusdienu nodrošināšanai 2.
klases izglītojamiem

 2013.gadā nodrošināts atbalsts brīvpusdienu
nodrošināšanai 2.klases izglītojamiem (0,80 Ls dienā uz
vienu skolēnu), finansējuma apjoms 2013.gadā – 1,14 milj.
Ls



VECĀKU PABALSTA SAŅĒMĒJU SKAITS UN APMĒRS

2013.gadā
plānotais
vecāku

pabalsta
apmērs –

326,5 Ls, bet
saņēmēju

skaits – 11,5
tūkst.



BĒRNA KOPŠANAS PABALSTA SAŅĒMĒJU SKAITS UN
APMĒRS

2013.gadā
plānotais

BKP
apmērs –

73,3 Ls, bet
saņēmēju

skaits – 27,2
tūkst.



PABALSTU UN CITI ATBALSTA LĪDZEKĻI

15

Bērni vecumā līdz gadam
• Valsts pabalstu veidā sniedzamais atbalsts: vecāku pabalsts

(vid.mēn. 288 Ls) vai bērna kopšanas pabalsts 100 Ls mēnesī
• PII vai subsidētie bērnu aprūpes pakalpojumi nav pieejami

Bērni vecumā no gada līdz 1,5 gadam
• Valsts pabalstu veidā sniedzamais atbalsts: bērna kopšanas

pabalsts 100 Ls mēnesī  un ģimenes valsts pabalsts 8 Ls
mēnesī

• PII vai subsidētie bērnu aprūpes pakalpojumi nav pieejami

Bērni vecumā no 1,5 gada līdz 2 gadiem
• Valsts pabalstu veidā sniedzamais atbalsts: bērna kopšanas

pabalsts 30 Ls mēnesī  un ģimenes valsts pabalsts 8 Ls mēnesī
• no 2013.gada 1.septembra tiks nodrošināts valsts atbalsts

pašvaldību PII rindu likvidēšanai (atbalstu līdz 100 Ls mēnesī)
piešķirs privātam pakalpojuma sniedzējam)



POZITĪVI RĀDĪTĀJI 2012.GADĀ

Dzimstības
pieaugums par

3,6%

Bezdarba līmeņa
samazinājums

līdz 10,5%
decembrī

Trūcīgo personu
skaita

samazinājums
par 31%

16



DZIMSTĪBAS DINAMIKA

17

Dzimstības
pieaugums

2012.gadā – 3,6%

Dzimstības
pieaugums

2013.gada janvārī
– 11%

Prognoze
2013.gadam – 5%



PROBLĒMAS

18

Bērni pirmā lielākā
grupa starp
trūcīgajām

personām valstī
(2012.gadā 37 692

jeb 35%)

Zema PII un
alternatīvu bērna

aprūpes
pakalpojumu
pieejamība

Vieni no zemākiem
dzimstības

radītājiem ES/EEZ
valstīs

Saskaņā ar ANO
Starptautiskā Bērnu

fonda 2012.gada
pētījuma datiem

Latvijai ir vieni no
sliktākajiem bērnu

nabadzības rādītājiem

2011./2012.m.g.
formālajā bērnu

aprūpē iekļauto bērnu
īpatsvars bērnu 1-2

gadu vecumā kopskaitā
bija tikai 36%

Summārais dzimstības
koeficients 2010.gadā

Latvijā bija 1,17 – viens
no zemākajiem

radītājiem ES valstīs un
Baltijas valstīs (Lietuvā -

1,55, Igaunijā – 1,63)



Turpmākās rīcības izvērtējums



EDSO statistikas datu un pētījumu analīze:
vecāku darba un ģimenes dzīvi  līdzsvarojošie līdzekļi (subsidētie bērnu aprūpes
pakalpojumi bērniem līdz trīs gadu vecumam) intensīvāk veicina dzimstību nekā
atvaļinājumu un pabalstu piešķiršana. ES dalībvalstu, kurās tiek plaši pielietoti

šādi pasākumi, pieredze viennozīmīgi parāda, ka tajās ir augstāks gan dzimstības
līmenis, gan sieviešu nodarbinātības rādītājs

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinums:
augsts sieviešu nodarbinātības līmenis bieži vien iet rokrokā ar augstu dzimstības
līmeni, ja ir dotas iespējas saskaņot darbu ar ģimenes dzīvi. Vecāku pabalsta un

bērna kopšanas pabalsta sistēmu pilnveidošana jāvērtē kopsakarā ar tādu
pasākumu īstenošanu, kas ļauj saskaņot profesionālo un ģimenes dzīvi (bērnu

aprūpes struktūru kvalitāte, nodarbinātības un mājokļu politika)

Pabalstu paaugstināšana, vienlaikus nenodrošinot
vecāku darba un ģimenes dzīvi līdzsvarošos

līdzekļus – PII pieejamību un subsidētus bērnu
aprūpes pakalpojumus, nevar ilgtermiņā efektīvi

veicināt sieviešu nodarbinātību un dzimstību

20



VECĀKU PABALSTA UN BĒRNA KOPŠANAS PABALSTA
SISTĒMAS ES/EEZ VALSTĪS

21

Bērna kopšanas
pabalsta sistēma (vai

alternatīva visp.
ienākumu finansētā

sistēma)

Vecāku pabalsta
sistēma (sociālās
apdrošināšanas

sistēma)

Jauktā pabalstu
sistēma (bērna

kopšanas pabalsts un
vecāku pabalsts)

Valstī nav ieviesti
pabalsti bērna

kopšanas gadījumam,
bet tiek piemēroti
alternatīvie valsts
atbalsta līdzekļi

Somija (alternatīvs pab.) Beļģija Igaunija Kipra

Bulgārija Vācija (ien.testēta) Latvija Dānija

Čehija Slovēnija Lietuva (ien.testēta) Grieķija

Francija (alternatīvs
pab.)

Nīderlande (dotācija
nodarbinātiem)

Ungārija Islande

Luksemburga
(ien.testēta)

Norvēģija Īrija

Polija Rumānija Lielbritānija

Slovākija Austrija (ien.testēta) Itālija

Zviedrija (alternatīvs
pab.)

Lihtenšteina

Malta, Portugāle

Šveice, Spānija

Vecāku pabalsts ir ieviests 11 valstīs. Visizplātītākais modelis –
universālā (konstantā apmēra) pabalsta piešķiršana vecākiem.
Vecāku pabalsta vidējais izmaksas ilgums ir 15 mēneši
(minimālais ilgums – 6 mēneši Beļģijā; maksimālais –24
mēneši Ungārijā).
Ienākumu atvietojuma vidējais līmenis ir 85% no personas
iepriekšējiem ienākumiem (minimālais apmērs – 67% no
apdrošināšanas iemaksu algas Vācijā; maksimālais – 100% no
apdrošināšanas iemaksu algas Norvēģijā, Igaunijā, Lietuvā,
Slovēnijā.



PALDIES PAR UZMANĪBU!

22


